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Abstrakt

Od vrcholného středověku, kdy přichází doba formování a zakládání měst v Českém království,

uplynulo již mnoho let. Za tu dlouhou dobu se mnoho věcí změnilo či zaniklo úplně - člověk,

podnebí, státní suverenita, architektura a mnoho dalších okolností. To hlavní, co se nám z části

z této doby dochovalo kromě hmotných vykopávek, je základní prostorová struktura tehdejších

sídel. Bližším nositelem této struktury jsou současná veřejná prostranství. Otázkou zůstává, jak se

k této hodnotě genia loci chovat a jak jí začlenit do soudobého pojetí města. Dnes, kdy si

společnost uvědomuje rizika a naráží na následky suburbanizace, je pravý čas věnovat se

rekonstrukcím veřejných prostranství, do kterých se více zakousl pomyslný zub času. Vždyť právě

veřejná prostranství představují místa, která jsou v současnosti denně potřebná a využívaná.

Vypovídají o nás cizincům a budou vypovídat i našim následovníkům.

Cílem této práce je definice funkčních, prostorových a provozních vztahů a koncepce

jednotlivých veřejných prostranství v řešené části města Strakonice, jejich hierarchie, charakter

a význam v celkové struktuře města. Forma práce částečně vychází z návrhu zadání územní studie

pro systém veřejných prostranství města Strakonice, kterou Rada města odsouhlasila 26. 6. 2016

usnesením č.2358/2016 a metodického návodu pro pořízení a zpracování územní studie veřejných

prostranství, vydaného Ministerstvem pro místní rozvoj. Další inspirací je průkopnický Manuál

tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy.

Analytická část práce, popisuje řešené území především z pohledu širších vztahů, prostorového

členění, funkčního využití, majetkoprávních vztahů, technické a dopravní infrastruktury, hodnot,

limitů a problémů. V druhé polovině jsou rozebrána dílčí veřejná prostranství s provedením návrhu

na rekonstrukci. Zároveň budou všechna veřejná prostranství hierarchizována a rozřazena do

navrhovaných zón, pro které budou stanovena doporučení týkající se osvětlení, pouliční reklamy,

povrchů a mobiliáře.

Práce by měla sloužit jako územně plánovací podklad pro další studie a pro územně plánovací

dokumentaci nebo podklad pro návrhy úprav veřejných prostranství.

Klíčová slova

Město Strakonice, územní analýza, veřejné prostranství, udržitelný rozvoj, územně plánovací

podklad, územní studie, reklama a osvětlení ve veřejném prostoru.

Abstract

It has been a long time since the age of forming and creating new towns in the Czech Kingdom.

Many things have changed ever since or even completely faded – human, climate, state

souveregnity, architecture and many other factors. The main thing which has been partly derived

from this age, except for physical excavations, is the basic spacial structure of these residences,

a better example would be public space.The question that remains is, how to maintain this value of

the genia loci and how to integrate it into the current conception of the town. Now, when the

society is realizing risks and getting at the consequences of suburbanization, is the right time to

push ahead the reconstruction of public space, which is being gradually destroyed by time. Besides,

public space is the place which we daily use and need. It tells stories about us, not just to

foreigners, but to our future generations as well.

The aim of this work is to define functional, spatial and operational relations and conception of

particular urban spaces in the studied part of the town Strakonice which was researched for this

reason. And to study the hiearchy, character and importance of these relations in the general

structure of the town. The form of this work is partly derived from the proposal of the task of the

urban space of the town Strakonice. The council of the town has approved this task on 26. 6. 2016

by issuing resolution number 2358/2015 and the methodical manual for creating and processing the

territorial study of urban space, which was then publicly issued by the Ministry of Local

Development. The other inspiration is an innovative manual of creating new urban space for the

capital city Prague.

The analytic part of this work describes the studied part of the town especially from the point of

view of several factors including wider relations, spacial division, functional utilization, law and

estate relations, technical and transportation infrastructure, value, limitations and problems. In the

second part of this paper, parts of public space with the implementation of the proposal of

reconstruction are analyzed. At the same time, all kinds of urban space will be individually

grouped into the proposed zones along with their respective regulations concerning lighting,

advertisment, sufaces and public space furniture.

This paper should serve as an urban planning document for further studies and urban planning

documentation or as a reference material for the design of adjustments to urban space.

Keywords

The city of Strakonice, territorial analysis, public space, sustainable development, urban

planning document, territorial studies, commercial advertising and lighting in the public space.
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Seznam zkratek a jednotek

CCT – Correlated colour temperature [K] (barevná teplota)

ČOV – Čistírna odpadních vod

ČR – Česká Republika

EVL – Evropsky významná lokalita

ha - Hektar

CHKO – Chráněná krajinná oblast

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

K – Kelvin

Kč – Koruna česká

KÚ – Katastrální území

LED – Light emitting diode

m – Metr

MHD – Městská hromadná doprava

mm – Milimetr

mil. – Milion

MZCHÚ – Maloplošné zvláště chráněné území

MWe – Megawatt elektrický

MWh – Megawatt hodinový

MWt – Megawatt teplotní

NBC – Nadregionální biocentrum

NBK – Nadregionální biokoridor

OOH – Out Of Home

ORP – Obec s rozšířenou působností

OV – Občanská vybavenost

PE – Polyethylen

PP – Polypropylen

PUPFL – Pozemky určené k plnění funkce lesa

PVC – Polyvinylchlorid

SO ORP – Správní obvod obce s rozšířenou působností

STL – Středotlaký plynovod

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

TI – Technická infrastruktura

ÚAP – Územně analytické podklady

ÚP – Územní plán

ÚPD – Územně plánovací dokumentace

ÚS – Územní studie

ÚV – Úpravna vody

ÚSES – Územní systém ekologické stability

VP – Veřejné prostranství

VTL – Vysokotlaký plynovod

ZPF – Zemědělský půdní fond

ZÚR – Zásady územního rozvoje
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A. ÚVOD

Proč věnovat pozornost veřejným prostranstvím? Je to právě zde, kde probíhá každodenní život

obyvatel. Uspokojování potřeb jako je pohyb, odpočinek a setkávání je hlavní náplní tohoto

prostoru. Kvalitní veřejná prostranství jsou ovšem i nositelem identity a charakteru místa.

Přispívají k identifikaci trvale žijících obyvatel a orientaci cizinců. Malebná prostranství pak

mohou být lákadlem pro cestovní ruch a napomáhat tak ekonomické prosperitě.

Strakonice jsou bývalým okresním městem ležícím v Jížních Čechách na soutoku řeky Otavy

a Volyňky s cca 22 tisíci obyvateli. Město je spjato s textilním a lehkým strojírenským průmyslem.

Po kulturní stránce Strakonice proslavila postava Švandy Dudáka s neodmyslitelnými dudami.

Hlavní dominanty města jsou teplárenský komín a hrad.

Práce se věnuje území na levém břehu řeky Otavy. Zde se nachází jak historická část města,

tak i novodobé sídliště vybudované po roce 1950 s návazností na okolní krajinu.

Dříve přechod mezi intravilánem a extravilánem zajišťovaly hradby a vodní příkopy. Tehdejší

zástavba se přizpůsobovala vymezenému obvodu sídla a byla nucena kompaktně využívat veškerá

volná místa. Se vzrůstajícím počtem obyvatel, bezpečnostní situací a nároky na bydlení byla tato

hranice prolomena. Postupem času je hraniční pásmo zapojeno do tehdejších či nových městských

funkcí a ztrácí svojí ucelenost. Důležitost této hranice se ukazuje s odstupem času, neboť vymezuje

a uceluje pojem města jakožto kompaktní sídelní jednotky s malými nároky na prostor ale

s velkými nároky na životní standard a užitek obyvatel. Při současné absenci pomyslné zastavitelné

hranice se města takřka nekontrolovatelně rozrůstají do okolní krajiny. Tomuto faktu do velké míry

přispěl rozvoj osobní motorové dopravy. Hlavním znakem růstu se stala funkční segregace.

Většina rozvojových ploch plní funkci individuálního bydlení bez návaznosti na další občanskou

vybavenost. Údělem růstu je zvyšování nároků na dopravu avšak dosažitelnost všech funkcí se

stává čím dále obtížnější pro jejich odlehlost. Současná situace ve Strakonicích ukazuje tendenci

růstu města, ovšem počet obyvatel se trvale snižuje. Tyto aspekty májí za následek degradaci

klasických městských prostor nehledě na ekonomickou udržitelnost tohoto rozvoje.

Na začátku práce budou stručně vysvětleny základní klíčové pojmy jako veřejný prostor,

studie veřejných prostranství, reklama a osvětlení ve veřejném prostoru. Následně bude objasněn


[…]


ORP :KRAJ :

VE STRAKONICÍCH

Stavební

VYUŽITÍ ÚZEMÍ
LIMITY, HODNOTY A PROBLÉMY

URBANISTICKÁ STUDIE

LEGENDA

Nadregionální biokoridor NBK 113

OP vzletové zony letiště

Záplavové území Q100

Výškový zlom (opěrná zeď)

Hluková zátěž

Stavební objekty

Hranice majektoprávní (oplocení)

Rozhraní materiálů

Obvody budov

Neřešenéné objekty a plochy

Vstup na pozemek

Výhledová místa na město

Vodní plochy

Hodnoty

Lesy ochranné

Sakrální stavby a drobná architektura

Kulturní památky - stavby

Lokální biocentrum LBC 271

OP vodního zdroje Hajská

Mimoúrovňové křížení

Limity

Poloha a existence rozvojových ploch

+ Dopravní a Technická infrastruktura

Plochy městské zeleně a rekreace

Pásmo - 50 m od lesa

+ Ochranná pásma technické infrastruktury

ÚSES
Dochovaná forma založení

Doprava silniční motorová

Doprava silniční nemotorová

Zastávka MHDMHD

D3: Vedení a návaznost cyklotras

D1: Vedení a šířka silnice 1/22

D2: Pěší prostupnost (absence, omezení)

U2: Nákupní centrum

Problémy

U1:Nevyužívaný průmyslový areál a jeho okolí

S1: Sociální segregace národnostní menšiny

U3: Absence centrálních VP

U4: Nevyužívaný vodní potenciál

Cyklostezky

Ostatní

ZPŮSOBY VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ

Otava

Otava

OBOR

Ing.Václav Jetel, Ph.D.

ARCH.ČÍSLOOBSAH :

VYPRACOVAL :

VYBRANÝCH VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

1

DATUM

KRAJ :

KATEDRA : PŘEDMĚT

ORP :

Stavební

15.3.2018

SI-Z

Strakonice

KONTROLOVAL :

Diplomová práceUrbanismu a územního plánování

Jihočeský

1: 4 500

14

AKCE :

Druhý

MĚŘÍTKO

1 A3

ČÍS.VÝKRESU

FAKULTA :

Bc.Jakub Kořán

ROČNÍK

FORMÁT

VE STRAKONICÍCH

ZPŮSOBY VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ

URBANISTICKÁ STUDIE

Výškový zlom (opěrná zeď)

Obvody budov

Neřešenéné objekty a plochy

LEGENDA

Mimoúrovňové křížení

Soukromé objekty

Hranice majektoprávní (oplocení)

Plochy soukromé

Rozhraní materiálů

Plochy veřejných prostranství

Vstup na pozemek

Obchodní a institucionální objekty

Plochy vodní

Plochy polosoukromé

Plochy nezastavěné

VÝZNAM VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

5

4

3

2

Otava

Otava

2

4

3

1

1

1

2

1

1

1

5

4

4

4

3

4

2

3

2

3

34

3

2

3 4

3

3

2

1

2

1

3

1
1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

4

1

1

3

3

3

2

3

3

2

2

2

3
3

3

2

2

OBOR

Ing.Václav Jetel, Ph.D.

ARCH.ČÍSLOOBSAH :

VYPRACOVAL :

VYBRANÝCH VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

1

DATUM

KRAJ :

KATEDRA : PŘEDMĚT

ORP :

Stavební

15.3.2018

SI-Z

Strakonice

KONTROLOVAL :

Diplomová práceUrbanismu a územního plánování

Jihočeský

1: 4 500

15

AKCE :

Druhý

MĚŘÍTKO

1 A3

ČÍS.VÝKRESU

FAKULTA :

Bc.Jakub Kořán

ROČNÍK

FORMÁT

VE STRAKONICÍCH

URBANISTICKÁ STUDIE

VÝZNAM VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

Doplňkové

Zásadně významná

Významná

LEGENDA

Běžná

Zeleň polosoukromá

Budovy a stavební objekty

Plochy soukromé

Plochy VP nezpevněné

Plochy VP zpevněné

Plochy vodní

5

3

4

2

1

Plochy polosoukromé

Ostatní

Hierarchizace VP

Plochy nezastavěné

Obvody budov

Mimoúrovňové křížení

Rozhraní materiálů

centrální liniové

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ DLE CHARAKTERU ZÁSTAVBY

4

AKCE : 1: 5 000

KONTROLOVAL :VYPRACOVAL :

OBOR

ARCH.ČÍSLO

Diplomová práce

Jihočeský

Druhý

KATEDRA :

15.3.2018

SI-Z

Urbanismu a územního plánování

ORP :

Strakonice

OBSAH :

MĚŘÍTKO

VYBRANÝCH VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

1 16

ROČNÍK

FAKULTA :

1 A3

Ing.Václav Jetel, Ph.D.

FORMÁT

KRAJ :

Bc.Jakub Kořán

DATUM

ČÍS.VÝKRESU

PŘEDMĚT

VE STRAKONICÍCH

Stavební

URBANISTICKÁ STUDIE

ZONACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ
DLE CHARAKTERU ZÁSTAVBYDLE CHARAKTERU ZÁSTAVBY

Vysokopodlažní - sídlištní

LEGENDA

Stavební objekty

Historická - obytná

Vysokopodlažní - rezidenční

Zónace veřejných a poloveřejných prostor

Historická - výrobní
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