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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Urbanistická studie vybraných veřejných prostranství ve Strakonicích
Jméno autora: Bc. Jakub Kořán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. Václav Jetel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza veřejných prostranství ve Strakonicích a návrh regenerace vybraných částí města. Náročnější především svým
rozsahem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez výhrady splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu práce samostatně a aktivně přistupoval ke zpracování DP, vždy připravený a s novými výstupy, řádně
zdůvodněnými.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal základní nezbytnou orientaci v územně plánovací činnosti a urbanistické tvorbě v rozsahu zaměření a
oboru. Výborně hodnotím i práci s veřejností ve formě ankety.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální je práce zpracována bez výhrad. Rozsah grafické části je extrémně rozsáhlý, výkresy čitelné, bez
vážnějších chyb, ačkoliv by se s některými návrhy dalo polemizovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zkontrolováno, bez vážnějších výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalšího komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím práci jako výbornou, s přihlédnutím k celoroční práci a konzultacím studenta.

Výstupy práce v podobě návrhů veřejných prostorů jsou inspirativní a použitelné pro další územně plánovací
činnost města a pro koncepční rozhodování o způsobech regenerace veřejných prostranství.

Student provedl pečlivou analýzu řešeného území (text + výkresy č.1-19), na které čtenáře DP seznamuje se stavem
území, s funkcemi, omezeními vyplývajícími z povahy území a z legislativních předpisů (limitů), hodnotami a
problémy.

Součástí práce je i provedená anketa, která i přes malý počet respondentů (55) přináší zajímavé a důležité
informace pro následné zpracování regenerace vybraných území.

V druhé polovině práce, především v grafické části (výkresy č. 20-23 + skicy), pak student nabízí vlastní inspirativní
návrh přestavby vybraných veřejných prostranství, kde velmi dobře aplikuje své znalosti z dopravní infrastruktury a
urbanistické tvorby, která se učí v oboru Z pouze v omezené formě.

Textová část je srozumitelná a popisující základní principy přístupu studenta ke zpracování DP.

Grafická část odpovídá velmi dobré schopnosti studenta pracovat s geodaty v prostředí ArcGIS a vytvářet výstupy,
které jsou srozumitelné jak pro odborníky, tak laickou veřejnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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